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Jubileusz 75-lecia Zakładu Karnego w Iławie, jednostki, która została utworzona 19 czerwca 1949 roku.

Rys historyczny Zakładu Karnego w Iławie

I. Powstanie i organizacja więzienia

Więzienie w Iławie utworzono rozkazem Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego z dnia 19 czerwca 1949 r. Decyzja 
była wynikiem zamiany użytkowanych przez więziennictwo dwóch byłych kompleksów koszarowych w Bartoszycach na 
równorzędne dwa zgrupowania wojskowe w Iławie. Ponieważ w Bartoszycach w jednym kompleksie byłych koszar 
urządzano więzienie, a w drugim – od marca 1949 r. – działała  Centralna Szkoła Pracowników Straży Więziennej, do 
Iławy przeniesiono zarówno więzienie jak i ośrodek szkolenia pracowników więziennictwa. Bartoszycką  szkołę 
umieszczono w byłych koszarach, w których w latach 1950-1955 działała m.in. Oficerska Szkoła Straży Więziennej 
(dzisiaj to zabudowania iławskiego szpitala), a więzienie przeniesiono do obiektów poniemieckich koszar artyleryjskich 
(przy obecnej ulicy 1-go Maja). Opuszczone przez Armię Czerwoną obiekty, w połowie czerwca 1946 r., przejął  
stacjonujący w Iławie 24 Warszawski Dywizjon Artylerii Ciężkiej. Koszary przewidziane były dla pułku wojska na 1,5 tys. 
żołnierzy.

Nowo uruchomione więzienie – do 1953 r. – było zaliczane do tzw. więzień progresywnych, które zgodnie z 
koncepcjami Departamentu Więziennictwa miały być więzieniami bez krat, gdzie praca miała stanowić jedną z 
podstawowych metod poprawy i wychowania więźniów. Dlatego, jeszcze w sierpniu 1954 r., jedynie w niektórych 
oknach budynków więziennych były kraty, a 2/3terenu było ogrodzone tylko starym, pordzewiałym drutem. Dla 
wzmocnienia bezpieczeństwa wybudowano w szybkim tempie 16 wież obserwacyjnych. Jesienią 1950 r. Departament 
Więziennictwa po raz pierwszy zadecydował o przeznaczeniu więzienia w Iławie na więzienie dla młodocianych. Według 
pierwotnej koncepcji, po wykonaniu koniecznych prac adaptacyjnych, miało ono pomieścić  ok. 3,5 tys. młodocianych 
więźniów. Jednak po utworzeniu w Jaworznie odrębnego więzienia dla młodocianych, nie kierowano ich już do Iławy, a 
więzienie było określane jako „jednostka masowej produkcji, na bazie której opiera się polityka wychowawcza”. W 
latach pięćdziesiątych ub. wieku najwięcej więźniów w Iławie odnotowano 1 września 1950 r. – 1578 osób. W tym 
czasie, pomimo że etat więzienia przewidywał 303 funkcjonariuszy, służbę pełniło tylko 131 strażników.

Początkowo trzon kadry więzienia stanowili funkcjonariusze przysłani ze zlikwidowanego więzienia w Bartoszycach. Ale 
wobec ogromnych braków personalnych do Iławy zaczęto kierować funkcjonariuszy z innych więzień położonych na 
terenie całego kraju oraz nowoprzyjętych do służby. Z uwagi na duże problemy kadrowe, przez kilka lat więzienie 


